

Số: 4137 /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền đẩy mạnh ứng dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong việc giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2019 đến năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND thành phố Hà Nội về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2019; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 04/4/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tuyên truyền đẩy mạnh ứng dụng dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) mức độ 3, 4 trong việc giải quyết các thủ tục hành chính (TTHC) lĩnh vực GDĐT năm 2019 đến năm 2020 cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức của giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh, các tổ chức, doanh nghiệp về việc giải quyết các TTHC qua các DVCTT mức độ 3, 4 góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách, đơn giản hóa TTHC, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi sử dụng DVCTT;

- Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về các DVCTT mức độ 3, 4 lĩnh vực GDĐT;

- Triển khai đa dạng các phương pháp truyền thông để tuyên truyền, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí; kịp thời phát hiện, tuyên truyền, giới thiệu những gương điển hình, mô hình mới, việc làm hay đạt hiệu quả cao trong triển khai, sử dụng các DVCTT mức độ 3, 4 trong lĩnh vực GDĐT trên địa bàn Thành phố.

2. Nội dung tuyên truyền

- Ý nghĩa, vai trò, tác dụng, lợi ích, hiệu quả của DVCTT nói chung và lĩnh vực GDĐT nói riêng.

- Danh mục các DVCTT mức độ 3, 4 lĩnh vực GDĐT thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT, UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

- Hướng dẫn cụ thể sử dụng các DVCTT mức độ 3, 4 trong lĩnh vực GDĐT trên các thiết bị có kết nối internet.

- Tiến độ triển khai, sử dụng các DVCTT mức độ 3,4 trong lĩnh vực GDĐT hàng năm. Những đơn vị trường học triển khai hiệu quả và những gương điển hình trong tuyên truyền sử dụng DVCTT.

3. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng các clip phóng sự chuyên đề; tổ chức các buổi tọa đàm truyền hình có sự tham gia của các chuyên gia về công nghệ thông tin, cải cách hành

chính, các đơn vị trường học, phụ huynh, học sinh... để tuyên truyền. Chú trọng truyền thông trên các kênh truyền hình.

- Xây dựng chuyên mục, các bài viết trên Cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT (hanoi.edu.vn), trên các website, fanpage của các phòng GDĐT, các đơn vị trường học.

- Thực hiện dán poster tuyên truyền DVCTT mức độ 3, 4 do Sở Thông tin và Truyền thông phát hành tại bộ phận một cửa Sở GDĐT và tại các đơn vị trường học.

- Tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu DVCTT” do UBND Thành phố phát động năm 2019 cho học sinh cấp trung học và cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn Ngành.

- Thiết kế và in tờ gấp, poster tuyên truyền về DVCTT mức độ 3, 4 lĩnh vực GDĐT cho học sinh và các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông.

4. Kinh phí thực hiện

Ngân sách Thành phố giao Sở GDĐT năm 2020.

5. Tổ chức thực hiện

a) Văn phòng Sở

- Xây dựng nội dung tuyên truyền; hướng dẫn người dân, doanh nghiệp biết đăng ký việc giải quyết TTHC qua DVCTT mức độ 3, 4; cách phòng, chống, hạn chế các lỗi bảo mật máy tính; Thiết kế và in tờ gấp, poster tuyên truyền về DVCTT mức độ 3, 4 lĩnh vực GDĐT.

- Tuyên truyền tờ gấp về DVCTT mức độ 3, 4 lĩnh vực GDĐT tại bộ phận một cửa của Sở.

- Lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí để thực hiện nhiệm vụ trong kế hoạch này.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, trình Giám đốc, báo cáo UBND Thành phố.

b) Các phòng chuyên môn, phòng chức năng thuộc Sở GDĐT

Phối hợp với Văn phòng chỉ đạo các đơn vị trường học tuyên truyền DVCTT mức độ 3, 4 lĩnh vực GDĐT đến đội ngũ cán bộ, công chức, lao động hợp đồng, đặc biệt là đội ngũ học sinh hiểu ý nghĩa, vai trò của ứng dụng DVCTT mức độ 3, 4 trong lĩnh vực GDĐT để hướng dẫn người thân, gia đình thực hiện.

c) Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với phòng chức năng của Sở Tài chính, đề xuất, trình UBND Thành phố nguồn kinh phí theo kế hoạch này.

- Phối hợp với Văn phòng Sở, thống nhất kinh phí được duyệt, được chi cho các nội dung và hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

d) Công đoàn Ngành

Vận động cán bộ giáo viên, công đoàn viên toàn Ngành tuyên truyền đến phụ huynh học sinh, người dân hiểu và đẩy mạnh sử dụng DVCTT mức độ 3, 4 vào việc giải quyết các thủ tục hành chính trong đời sống; từng bước, hạn chế mức thấp nhất việc công dân nộp trực tiếp hồ sơ tại các cơ quan hành chính nhà nước.

đ) Tạp chí Giáo dục Thủ đô

Bám sát, tổng hợp các hoạt động DVCTT mức độ 3, 4 trong lĩnh vực GDĐT, đăng tải các bài viết của giáo viên, học sinh các cơ sở trường học gửi về và những bài viết nghiên cứu, bình luận, phân tích về nội dung này trên Cổng thông tin điện tử Sở GDĐT và trên Tạp chí Giáo dục Thủ đô.

e) Các phòng GDĐT quận, huyện, thị xã

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường trung học cơ sở và các trường trực thuộc trên địa bàn tuyên truyền việc ứng dụng thực hiện DVCTT mức độ 3, 4. Nâng cao nhận thức của học sinh trung học cơ sở về hiệu quả, tiện ích, sử dụng DVCTT trong đời sống; quan tâm đặc biệt đến hiệu quả người dân sử dụng DVCTT mức độ 3, 4.

- Nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình, có các giải pháp, sáng kiến đổi mới, sáng tạo trong việc tuyên truyền ứng dụng DVCTT mức độ 3, 4; thông tin kịp thời về Văn phòng Sở phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

g) Các đơn vị trường học trực thuộc

- Vận động cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh tích cực tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu DVCTT” do Thành phố phát động.

- Cung cấp thông tin kịp thời về việc ứng dụng DVCTT mức độ 3, 4 trong lĩnh vực GDĐT lên website, trang thông tin điện tử, fanpage của đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức như ngoại khóa, tổ chức thi, tọa đàm về tiện ích và cách thức sử dụng DVCTT đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh trong trường.

6. Chế độ báo cáo

Các Phòng GDĐT, các trường trực thuộc Sở báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT Hà Nội, qua Văn phòng Sở.

Thời gian: Đợt 1: Ngày 25/12/2019; Đợt 2: Ngày 25/5/2020.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tuyên truyền đẩy mạnh ứng dụng DVCTT mức độ 3, 4 trong lĩnh vực GDĐT năm 2019 đến năm 2020, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- UBND Thành phố;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng GDĐT quận, huyện, thị xã;
- Các trường trực thuộc Sở;
- Các phòng thuộc Sở; CDN; Tạp chí GDĐT;
- Cổng thông tin điện tử Ngành;
- Lưu: VT, VP.

